PUBLICAÇÃO LEGAL
ATAS

EDITAIS

CONVOCAÇÕES

CONFIRA EDIÇÃO DIGITAL NO SITE:
WWW.JORNALMANTIQUEIRA.COM.BR

EDITAL DE LICITAÇÃO
A prefeitura municipal de Andradas, MG, torna público que se encontra
aberto o seguinte procedimento licitatório, na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO:

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 159/2025
PREGÃO ELETRÔNICO 085/2025

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE PREGÃO ELETRÔ-
NICO A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS E DE INFOR-
MÁTICA, COM FORNECIMENTO E ENTREGA DESTINADOS À SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E AÇÃO SOCIAL, CONFORME SE-
GUNDO TERMO ADITIVO DO CONVÊNIO N° 1481002319/2023, CELE-
BRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE ANDRADAS/MG E A SECRETARIA
DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDESE/MG. Até às
10h30 do dia 05/12/2025, que deverão ser encaminhadas, exclusiva-
mente, por meio eletrônico, nº 085/2025;
ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA E DO ENVIO DE LANCES:
Às 12h30, do dia 05/12/2025.
LOCAL: www.novobbmnetlicitacoes.com.br
Consultas ao edital e informações: Na internet no site www.andradas.
mg.gov.br/licitacoes, telefone: (35) 3739-2550 ramais 1007 /1008 ou
www.novobbmnetlicitacoes.com.br, e e-mail licitacoes@andradas.
mg.gov.br

Andradas, MG, 17 de novembro de 2025.
Maria R. Milan Basso

Supervisora da Seção de Licitações

Prefeitura Municipal de Andradas - Minas Gerais

  PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO - ESTADO DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO N° 142/2025
PREGÃO ELETRÔNICO N° 057/2025

Objeto: REGISTRO DE PREÇO visando futura e eventual Contratação de
Empresa Especializada no Fornecimento combustíveis para veícu-
los, conforme condições e especificações contidas no Termo de Referên-
cia - Anexo I do Edital e seus anexos. A sessão pública deste Pregão Ele-
trônico será realizada no dia 05/12/2025 ás 12:40 horas, proposta cadas-
trada até o dia 05/12/2025 às 12:30 horas, perante o sistema eletrônico
provido pelo(a) Portal de Compras Públicas no endereço eletrônico
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital estará dispo-
nível através dos Sites: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, https://areado.mg.gov.br/ e no Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP). Informações pelo telefone: (35) 3293-1333 ou e-mail:
compras@areado.mg.gov.br

  PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO - ESTADO DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO - PROCESSO N° 143/2025
PREGÃO ELETRÔNICO N° 058/2025

Objeto: REGISTRO DE PREÇO visando futura e eventual Contratação de
Empresa Especializada na prestação de serviços de limpeza e dede-
tização, conforme condições e especificações contidas no Termo de Refe-
rência - Anexo I do Edital e seus anexos. A sessão pública deste Pregão
Eletrônico será realizada no dia 08/12/2025 ás 12:40 horas, proposta ca-
dastrada até o dia 08/12/2025 às 12:30 horas, perante o sistema eletrônico
provido pelo(a) Portal de Compras Públicas no endereço eletrônico
https://www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital estará dispo-
nível através dos Sites: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, https://areado.mg.gov.br/ e no Portal Nacional de Contratações
Públicas (PNCP). Informações pelo telefone: (35) 3293-1333 ou e-mail:
compras@areado.mg.gov.br

GERAL4-A MANTIQUEIRA/POÇOS DE CALDAS, TERÇA-FEIRA, 18 DE NOVEMBRO DE 2025

COLUNA MG
Rede de Notícias do Sindijori MG
www.sindijorimg.com.br

Centro-Oeste
O Gasoduto Centro-Oes-
te, que liga as cidades de
Betim e Divinópolis, foi
inaugurado nesta segun-
da-feira, 17, na estação
próxima a Santo Antônio
dos Campos (Ermida).
O evento contou com a
presença de autoridades
como o governador Ro-
meu Zema (Novo), deputa-
dos e prefeitos da região.
A Linha Tronco, que liga
Betim e construída às
margens da MG-050, tem
cerca de 110 km. Já a rede
de gás natural, que tam-
bém atende o perímetro
urbano, chega a 300 km
e vai atender oito muni-
cípios. No Centro-Oeste,
o gasoduto contempla
Divinópolis, São Gonçalo
do Pará, Carmo do Cajuru
e Itaúna. (Portal MPA)

**

Leste de Minas
A Cemig destinou R$ 73
milhões à Região Les-
te de Minas Gerais para
reforçar a rede elétrica
e aumentar a resiliência
do sistema diante do pe-
ríodo chuvoso. As ações
incluem 118 mil podas de
árvores e a limpeza de 9
mil quilômetros de faixas
de segurança. O investi-
mento integra o progra-
ma de modernização da
companhia, que prevê R$
4,7 bilhões em 2025 para
melhorias na distribuição
de energia em 774 muni-
cípios mineiros. Entre as
iniciativas estão substitui-
ção de estruturas, entrega
de novas subestações e
instalação de equipamen-
tos automatizados. (Diário
do Rio Doce)

**

Juiz de Fora
A Vale, por meio do Pro-
grama Partilhar, engaja
sua cadeia de fornecedo-
res para apoiar iniciativas
sociais e contribuir para
o desenvolvimento sus-
tentável das regiões em
que está inserida. Desde
o seu lançamento, em
2020, já foram investidos
R$ 100 milhões, sendo R$
38,4 milhões aplicados em
Minas Gerais, em ações
socais voltadas para ca-
pacitações técnicas e pro-
fissionalizantes, reformas
e construções, doações,
projetos de educação, cul-
tura e esporte. (Itabira
Notícias)

**

Juiz de Fora 2
O Calçadão da Rua Hal-
feld completou 50 anos
de história no último sá-
bado (15). Durante essas
cinco décadas, inúmeras
pessoas passaram pelo
local, milhares de eventos
aconteceram, lojas foram

inauguradas, outras fe-
charam suas portas, mas
ele se manteve como parte
da identidade da cidade.
Caminhar pelo Calçadão
hoje é mais do que um
passeio, é uma viagem no
tempo e um mergulho nas
memórias de uma Juiz de
Fora que combina a tradi-
ção com a modernidade.
(Tribuna de Minas – Juiz
de Fora)

**

Uberlândia
Os vereadores Ronaldo
Amélio e Dr. Igino proto-
colaram denúncia pedindo
a cassação do mandato do
vice-prefeito Vanderlei Pe-
lizer, após a divulgação de
um vídeo gravado dentro
do Centro Administrativo
durante uma mostra esco-
lar sobre racismo. O pedi-
do marca a primeira gran-
de ofensiva política formal
após a repercussão do
episódio. Não é a primei-
ra vez que o vice-prefeito
enfrenta questionamentos
públicos deste porte. Em
julho, ele já havia sido
alvo de outra denúncia
protocolada na Câmara,
após sua participação em
um evento internacional
gerar desgaste político e
motivar um pedido formal
de cassação. (O Regional-
zão – Uberlândia).

**

Sete Lagoas
Sete Lagoas é destaque no
levantamento do Centro de
Liderança Pública (CLP)
que avaliou o desempenho
dos municípios brasileiros
quanto ao desempenho
no Exame Nacional do
Ensino Médio (Enem), no
Ranking de Competitivi-
dade dos Municípios. Os
dados são do Inep/23. O
estudo considera os 410
municípios brasileiros
com população superior
a 80 mil habitantes e Sete
Lagoas ficou na 12º posi-
ção geral. (Sete Dias)

**

Formiga
Um caso raro registrado
em uma propriedade ru-
ral de Formiga, chamou
a atenção de produtores
e especialistas: uma vaca
da raça Caracu deu à luz
dois bezerros com dife-
rença de nove dias. Além
da raridade do fenômeno
conhecido como superfe-
tação o produtor suspeito
que os animais tenham
pais diferentes e pretende
confirmar a hipótese por
meio de exame de DNA.
A vaca “Negrinha” pariu
o primeiro bezerro, Nero,
no dia 12 de outubro. Nove
dias depois, no dia 21, sur-
preendeu novamente ao
dar à luz Veludo. (Últimas
Notícias – Formiga)

Foto: Allef Rundynelle/TV Candidés/Portal MPA

GASODUTO de Divinópolis é a maior obra da Gasmig
em 15 anos: forma iniciadas em 2023 e contaram
com o investimento de mais de R$ 780 milhões

APS divulga resultados e destaques
das ações realizadas em outubro

Poços de Caldas, MG
- A Atenção Primária à
Saúde (APS) de Poços de
Caldas divulgou o boletim
mensal com o balanço das
ações realizadas em outu-
bro de 2025. O documento
destaca os principais indi-
cadores de atendimento,
atividades comunitárias,
capacitações e iniciativas
desenvolvidas pelas equi-
pes em todas as unidades
do município.

Ao longo do mês, fo-
ram registrados 33.408
atendimentos realizados
por profissionais de nível
superior (exceto odon-
tologia), sendo: 22.047
atendimentos por deman-
da espontânea; 11.335
consultas agendadas; 26
atendimentos de urgên-
cia.

Na área de Odontolo-
gia, foram contabiliza-
dos 2.761 atendimentos,

distribuídos da seguinte
forma: 677 atendimentos
de demanda espontânea;
1.580 consultas agenda-
das; 504 atendimentos de
urgência.

VACINAÇÃO E AÇÕES
COMUNITÁRIAS

O setor de Imunização
aplicou 8.377 doses de va-
cinas ao longo de outubro.

Os Agentes Comunitá-
rios de Saúde (ACS) rea-

lizaram 50.719 visitas do-
miciliares e promoveram
368 atividades coletivas
de promoção à saúde.

Também foram realiza-
das 860 coletas de citopa-
tológico do colo do útero,
reforçando as ações de
prevenção e rastreamento
precoce.

CAPACITAÇÕES E
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL

Durante o mês, a APS
promoveu importantes
atividades de formação
para os profissionais da
rede. Na PUC Minas, foi
realizada uma capacita-
ção em Saúde da Mulher,
destinada aos médicos da
APS, com foco no manejo
de Sangramento Uterino
Anormal e na realização
do exame de Papanico-
laou. A ação reforçou a
importância do diagnós-
tico precoce e da qualifi-
cação contínua do atendi-
mento às mulheres.

Os enfermeiros da Aten-
ção Primária participa-
ram de uma atualização
em imunização, realizada
em quatro encontros. En-
tre os temas abordados
estavam os calendários
vacinais para crianças,
adolescentes e adultos,
além de conteúdos sobre
Covid-19, Influenza, va-
cina antirrábica, CRIE e
ESAVI, fortalecendo a se-
gurança e a qualidade da
vacinação no município.

As apoiadoras da APS
também desenvolveram
138 atividades voltadas ao
suporte técnico, articula-
ção das equipes e aprimo-
ramento dos processos de
trabalho.

DESTAQUES DO
MÊS – OUTUBRO ROSA

Em referência ao Ou-
tubro Rosa, todas as Uni-
dades Básicas de Saúde
promoveram ações de
conscientização, preven-
ção e diagnóstico precoce
do câncer de mama e do
colo do útero. As ativida-
des contaram com o apoio
do GAAPO, ampliando o
alcance das orientações e
reforçando o cuidado in-
tegral à saúde da mulher.

MUTIRÃO DE PAPANICOLAOU
– SANTA CASA

A Santa Casa realizou
um mutirão de coleta de
Papanicolaou destinado
às suas funcionárias, am-

pliando o acesso ao exame
e incentivando o rastrea-
mento do câncer do colo
do útero.

1ª Caminhada do Idoso
Em comemoração ao

Dia do Idoso, foi promo-
vida a 1ª Caminhada do
Idoso, reunindo grupos
acompanhados pelos fi-
sioterapeutas e profissio-
nais de educação física
da eMulti. A atividade
incentivou a socialização,
o bem-estar e o envelheci-
mento ativo.

Grupo de Gestantes –
UBS Vilas Unidas

A UBS Vilas Unidas rea-
lizou mais uma edição do
grupo de gestantes, com
participação do Corpo de
Bombeiros. As futuras
mães receberam orienta-
ções sobre a manobra de
desengasgo e cuidados
essenciais com o recém-
-nascido, reforçando a
preparação para a chega-
da dos bebês.

UBS CENTRO INICIA GRUPO
DE ATIVIDADES FÍSICAS

A UBS Centro deu início
ao Grupo de Práticas de
Atividades Físicas, com
encontros realizados na
Praça Afonso Junqueira.
As atividades são condu-
zidas pela fisioterapeuta
Samira e pela técnica
de enfermagem Nayara,
promovendo saúde, mo-
vimento e bem-estar à
população.

Camila Bacelar, coor-
denadora da Atenção Pri-
mária, comenta sobre o
trabalho realizado por
toda equipe: “Outubro foi
um mês muito produtivo
e marcado por ações de
grande impacto para a
população. Continuamos
avançando na qualificação
profissional, no fortale-
cimento da prevenção e
na ampliação do cuidado
integral em todas as uni-
dades de saúde.”

O secretário de Saú-
de, Dr. Luis Augusto de
Faria Cardoso, também
destaca: “Os resultados
apresentados refletem o
compromisso da Atenção
Primária com um aten-
dimento cada vez mais
acessível, humanizado
e eficiente. Agradeço o
empenho de todos os pro-
fissionais que trabalham
diariamente para oferecer
um serviço de qualidade à
nossa população.” E o se-
cretário adjunto de Saúde,
José Gabriel Pontes Baeta
complementa: “Os resul-
tados de outubro refletem
o trabalho comprometido
das equipes da Atenção
Primária. Seguimos de-
dicados a fortalecer cada
ação, garantindo que a po-
pulação receba um aten-
dimento cada vez mais
eficiente e acolhedor.”

Fotos Divulgação

D4Sign c71a22d6-8931-4a78-a220-94722a5093e7 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 18 de November de 2025,

07:51:30

JORNAL MANTIQUEIRA DIGITAL 18 11 25 PUBLICACAO LEGAL
EDITAIS AVISOS DE LICITACAO CONVOCACOES COMUNI
Código do documento c71a22d6-8931-4a78-a220-94722a5093e7

Assinaturas
EMPRESA JORNALISTICA POCOS DE CALDAS LIMITADA:18176958000101
Certificado Digital
anuncio@mantiqueira.inf.br
Assinou

Eventos do documento

18 Nov 2025, 07:50:34
Documento c71a22d6-8931-4a78-a220-94722a5093e7 criado por JOSÉ VICENTE ALVES
(ca49e68d-46f3-4834-93a7-ce5b731a8f9c). Email:anuncio@mantiqueira.inf.br. - DATE_ATOM:
2025-11-18T07:50:34-03:00

18 Nov 2025, 07:50:58
Assinaturas iniciadas por JOSÉ VICENTE ALVES (ca49e68d-46f3-4834-93a7-ce5b731a8f9c). Email:
anuncio@mantiqueira.inf.br. - DATE_ATOM: 2025-11-18T07:50:58-03:00

18 Nov 2025, 07:51:20
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EMPRESA JORNALISTICA POCOS DE CALDAS
LIMITADA:18176958000101 Assinou Email: anuncio@mantiqueira.inf.br. IP: 179.96.251.56
(179-96-251-56.as28220.net porta: 45656). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita
Federal do Brasil - RFB,OU=AC CONSULTI BRASIL RFB,OU=A1,CN=EMPRESA JORNALISTICA POCOS DE CALDAS
LIMITADA:18176958000101. - DATE_ATOM: 2025-11-18T07:51:20-03:00

Hash do documento original
(SHA256):b1c9b2c688bcdfafbd95911d098ee518089c46d9bf9fbc1a6dba7bb37e32d50f
(SHA512):b0fbd317e45b370dcf321b7f1f78f97fbf63017ba8abe25a0bb9d4c2c7fbe8741f246399b1b7ab4723230f026785b0acf090d56114865a54ddee9592829ea923

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

		2025-11-18T07:51:38-0300